(http://www.mot.gov.cn)

交通运输部关于修改《巡游出租汽车经营服务管理规定》的决定（中华人民共和国交通
运输部令2021年第16号）

《交通运输部关于修改〈巡游出租汽车经营服务管理规定〉的决定》已于2021年6
月23日经第15次部务会议通过，现予公布, 自公布之日起施行。

部长 李小鹏

2021年8月11日

交通运输部关于修改《巡游出租汽车经营服务管理规定》的决定

交通运输部决定对《巡游出租汽车经营服务管理规定》（交通运输部令2016年第64
号）作如下修改：

一、增加一条，作为第四十五条：“ 违反本规定，未取得巡游出租汽车经营许可，
擅自从事巡游出租汽车经营活动的，由县级以上地方人民政府出租汽车行政主管部门责
令改正，并处以5000元以上2万元以下罚款。构成犯罪的，依法追究刑事责任。”

二、第四十五条改为第四十六条，修改为：“违反本规定，有下列行为之一的，由
县级以上地方人民政府出租汽车行政主管部门责令改正，并处以3000元以上1万元以下
罚款。构成犯罪的，依法追究刑事责任：

（一）起讫点均不在许可的经营区域从事巡游出租汽车经营活动的；

（二）使用未取得道路运输证的车辆，擅自从事巡游出租汽车经营活动的；

（三）使用失效、伪造、变造、被注销等无效道路运输证的车辆从事巡游出租汽车
经营活动的。”

三、第四十六条改为第四十七条，将其中的“10000元以上20000元以下”修改为
“5000元以上1万元以下”。

欢迎使用交通智搜

http://www.mot.gov.cn/

四、第四十七条改为第四十八条，修改为：“巡游出租汽车驾驶员违反本规定，有
下列情形之一的，由县级以上地方人民政府出租汽车行政主管部门责令改正，并处以
200元以上500元以下罚款：

（一）拒载、议价、途中甩客或者故意绕道行驶的；

（二）未经乘客同意搭载其他乘客的；

（三）不按照规定使用计程计价设备、违规收费的；

（四）不按照规定出具相应车费票据的；

（五）不按照规定使用巡游出租汽车相关设备的；

（六）接受巡游出租汽车电召任务后未履行约定的；

（七）不按照规定使用文明用语，车容车貌不符合要求的；

（八）在机场、火车站、汽车客运站、港口、公共交通枢纽等客流集散地不服从调
度私自揽客的；

（九）转让、倒卖、伪造巡游出租汽车相关票据的。”

五、删去第四十八条。

条文序号和个别文字作相应调整。

本决定自公布之日起施行。

《巡游出租汽车经营服务管理规定》根据本决定作相应修正，重新发布。

巡游出租汽车经营服务管理规定

（2014年9月30日交通运输部发布 根据2016年8月26日《交通运输部关于修改〈出
租汽车经营服务管理规定〉的决定》第一次修正 根据2021年8月11日《交通运输部关于
修改〈巡游出租汽车经营服务管理规定〉的决定》第二次修正）

第一章　总　则

第一条 为规范巡游出租汽车经营服务行为，保障乘客、驾驶员和巡游出租汽车经营
者的合法权益，促进出租汽车行业健康发展，根据国家有关法律、行政法规，制定本规
定。

第二条 从事巡游出租汽车经营服务，应当遵守本规定。

第三条 出租汽车是城市综合交通运输体系的组成部分，是城市公共交通的补充，为
社会公众提供个性化运输服务。优先发展城市公共交通，适度发展出租汽车。

巡游出租汽车发展应当与城市经济社会发展相适应，与公共交通等客运服务方式协
调发展。

第四条 巡游出租汽车应当依法经营，诚实守信，公平竞争，优质服务。

第五条 国家鼓励巡游出租汽车实行规模化、集约化、公司化经营。

第六条 交通运输部负责指导全国巡游出租汽车管理工作。

各省、自治区人民政府交通运输主管部门在本级人民政府领导下，负责指导本行政
区域内巡游出租汽车管理工作。

直辖市、设区的市级或者县级交通运输主管部门或者人民政府指定的其他出租汽车
行政主管部门（以下称出租汽车行政主管部门）在本级人民政府领导下，负责具体实施
巡游出租汽车管理。

第七条 县级以上地方人民政府出租汽车行政主管部门应当根据经济社会发展和人民
群众出行需要，按照巡游出租汽车功能定位，制定巡游出租汽车发展规划，并报经同级
人民政府批准后实施。

第二章　经营许可

第八条 申请巡游出租汽车经营的，应当根据经营区域向相应的县级以上地方人民政
府出租汽车行政主管部门提出申请，并符合下列条件：

（一）有符合机动车管理要求并满足以下条件的车辆或者提供保证满足以下条件的
车辆承诺书：

1.符合国家、地方规定的巡游出租汽车技术条件；

2.有按照第十三条规定取得的巡游出租汽车车辆经营权。

（二）有取得符合要求的从业资格证件的驾驶人员；

（三）有健全的经营管理制度、安全生产管理制度和服务质量保障制度；

（四）有固定的经营场所和停车场地。

第九条 申请人申请巡游出租汽车经营时，应当提交以下材料：

（一）《巡游出租汽车经营申请表》（见附件1）；

（二）投资人、负责人身份、资信证明及其复印件，经办人的身份证明及其复印件
和委托书；

（三）巡游出租汽车车辆经营权证明及拟投入车辆承诺书（见附件2），包括车辆
数量、座位数、类型及等级、技术等级；

（四）聘用或者拟聘用驾驶员从业资格证及其复印件；

（五）巡游出租汽车经营管理制度、安全生产管理制度和服务质量保障制度文本；

（六）经营场所、停车场地有关使用证明等。

第十条 县级以上地方人民政府出租汽车行政主管部门对巡游出租汽车经营申请予以
受理的，应当自受理之日起20日内作出许可或者不予许可的决定。

第十一条 县级以上地方人民政府出租汽车行政主管部门对巡游出租汽车经营申请作
出行政许可决定的，应当出具《巡游出租汽车经营行政许可决定书》（见附件3），明
确经营范围、经营区域、车辆数量及要求、巡游出租汽车车辆经营权期限等事项，并在
10日内向被许可人发放《道路运输经营许可证》。

县级以上地方人民政府出租汽车行政主管部门对不符合规定条件的申请作出不予行
政许可决定的，应当向申请人出具《不予行政许可决定书》。

第十二条 县级以上地方人民政府出租汽车行政主管部门应当按照当地巡游出租汽车
发展规划，综合考虑市场实际供需状况、巡游出租汽车运营效率等因素，科学确定巡游
出租汽车运力规模，合理配置巡游出租汽车的车辆经营权。

第十三条 国家鼓励通过服务质量招投标方式配置巡游出租汽车的车辆经营权。

县级以上地方人民政府出租汽车行政主管部门应当根据投标人提供的运营方案、服
务质量状况或者服务质量承诺、车辆设备和安全保障措施等因素，择优配置巡游出租汽
车的车辆经营权，向中标人发放车辆经营权证明，并与中标人签订经营协议。

第十四条 巡游出租汽车车辆经营权的经营协议应当包括以下内容：

（一）巡游出租汽车车辆经营权的数量、使用方式、期限等；

（二）巡游出租汽车经营服务标准；

（三）巡游出租汽车车辆经营权的变更、终止和延续等；

（四）履约担保；

（五）违约责任；

（六）争议解决方式；

（七）双方认为应当约定的其他事项。

在协议有效期限内，确需变更协议内容的，协议双方应当在共同协商的基础上签订
补充协议。

第十五条 被许可人应当按照《巡游出租汽车经营行政许可决定书》和经营协议，投
入符合规定数量、座位数、类型及等级、技术等级等要求的车辆。原许可机关核实符合
要求后，为车辆核发《道路运输证》。

投入运营的巡游出租汽车车辆应当安装符合规定的计程计价设备、具有行驶记录功
能的车辆卫星定位装置、应急报警装置，按照要求喷涂车身颜色和标识，设置有中英文
“出租汽车”字样的顶灯和能显示空车、暂停运营、电召等运营状态的标志，按照规定
在车辆醒目位置标明运价标准、乘客须知、经营者名称和服务监督电话。

第十六条 巡游出租汽车车辆经营权不得超过规定的期限，具体期限由县级以上地方
人民政府出租汽车行政主管部门报本级人民政府根据投入车辆的车型和报废周期等因素
确定。

第十七条 巡游出租汽车车辆经营权因故不能继续经营的，授予车辆经营权的出租汽
车行政主管部门可优先收回。在车辆经营权有效期限内，需要变更车辆经营权经营主体
的，应当到原许可机关办理变更许可手续。出租汽车行政主管部门在办理车辆经营权变
更许可手续时，应当按照第八条的规定，审查新的车辆经营权经营主体的条件，提示车
辆经营权期限等相关风险，并重新签订经营协议，经营期限为该车辆经营权的剩余期
限。

第十八条 巡游出租汽车经营者在车辆经营权期限内，不得擅自暂停或者终止经营。
需要变更许可事项或者暂停、终止经营的，应当提前30日向原许可机关提出申请，依法
办理相关手续。巡游出租汽车经营者终止经营的，应当将相关的《道路运输经营许可

证》和《道路运输证》等交回原许可机关。

巡游出租汽车经营者取得经营许可后无正当理由超过180天不投入符合要求的车辆
运营或者运营后连续180天以上停运的，视为自动终止经营，由原许可机关收回相应的
巡游出租汽车车辆经营权。

巡游出租汽车经营者合并、分立或者变更经营主体名称的，应当到原许可机关办理
变更许可手续。

第十九条 巡游出租汽车车辆经营权到期后，巡游出租汽车经营者拟继续从事经营
的，应当在车辆经营权有效期届满60日前，向原许可机关提出申请。原许可机关应当根
据《出租汽车服务质量信誉考核办法》规定的出租汽车经营者服务质量信誉考核等级，
审核巡游出租汽车经营者的服务质量信誉考核结果，并按照以下规定处理：

（一）考核等级在经营期限内均为AA级及以上的，应当批准其继续经营；

（二）考核等级在经营期限内有A级的，应当督促其加强内部管理，整改合格后准
许其继续经营；

（三）考核等级在经营期限内有B级或者一半以上为A级的，可视情适当核减车辆经
营权；

（四）考核等级在经营期限内有一半以上为B级的，应当收回车辆经营权，并按照
第十三条的规定重新配置车辆经营权。

第三章　运营服务

第二十条 巡游出租汽车经营者应当为乘客提供安全、便捷、舒适的出租汽车服务。

鼓励巡游出租汽车经营者使用节能环保车辆和为残疾人提供服务的无障碍车辆。

第二十一条 巡游出租汽车经营者应当遵守下列规定：

（一）在许可的经营区域内从事经营活动，超出许可的经营区域的，起讫点一端应
当在许可的经营区域内；

（二）保证营运车辆性能良好；

（三）按照国家相关标准运营服务；

（四）保障聘用人员合法权益，依法与其签订劳动合同或者经营合同；

（五）加强从业人员管理和培训教育；

（六）不得将巡游出租汽车交给未经从业资格注册的人员运营。

第二十二条 巡游出租汽车运营时，车容车貌、设施设备应当符合以下要求：

（一）车身外观整洁完好，车厢内整洁、卫生，无异味；

（二）车门功能正常，车窗玻璃密闭良好，无遮蔽物，升降功能有效；

（三）座椅牢固无塌陷，前排座椅可前后移动，靠背倾度可调，安全带和锁扣齐
全、有效；

（四）座套、头枕套、脚垫齐全；

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_6243